ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores/as Vereadores/as.

EMENTA: O Vereador que esta subscreve,
propõe que, após ouvido o Colendo
Plenário seja enviado expediente a
Secretaria de Qualidade Ambiental (SQA),
solicitando com urgência as Podas das
Árvores no Leito da Via Férrea Bagé atrás
do Supermercado Peruzzo, no Bairro
Simões Lopes.

JUSTIFICATIVA:

O presente pedido de providências se justifica tendo em vista que as árvores localizadas
próxima possui galhos extensos e encontram-se em estado de putrefação que em dias de
temporal vem causando prejuízos, bem como, colocando em risco a integridade física dos
usuários e também vem ocasionando um grande acúmulo de lixo e entulho vegetal, assim como, o
mau cheiro e o aumento significativo de insetos e roedores.

Diante disso, se faz necessário que a Secretaria de Qualidade Ambiental
(SQA) faça o procedimento preventivo e verifique o estado que se encontram as árvores
desta localidade, de preferência retirando para evitar futuros acidentes e dano a saúde com
os munícipes.

Diante do exposto desde já agradecemos, na expectativa de contar com o apoio desta
secretaria para solucionar este problema com a maior urgência possível.

GABINETE DO VEREADOR PAULO CÉSAR COITINHO DOS SANTOS
Vereador(a) do CIDADANIA

Câmara de Vereadores de Pelotas, 14 de Dezembro de 2021.

Rua XV de Novembro, 207 - Pelotas/RS - CEP 96015-000 - Fone: (53) 3222 1203

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

pe
lo

ta
s.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/B

E
3E

2D
E

6
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'B
E

3E
2D

E
6'

CNPJ: 87696217000166 -

PELOTAS

CEP: 96015000 - PELOTAS

RUA 15 DE NOVEMBRO - 207

Manifesto do Documento

Este documento foi Assinado Digitalmente com um
certificado padrão ICP-BRASIL. Para confirmar sua
integridade, basta informar a Chave de Autenticação no site:
https://cmpelotas.cittatec.com.br/processo/autenticacao-
documento/BE3E2DE6 Documento

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

011107 / 2021  -

Protocolo 011110 de 14/12/2021 14:22:21

BE3E2DE6

Autenticação

Processo

Relação de Assinaturas Digitais Presentes no Documento

PAULO CESAR COITINHO DOS SANTOS
CPF: 767***.***53

14/12/2021 14:22:16Assinado em:

Identificação

As Assinaturas Digitais acima identificadas, garantem a integridade e validade
deste documento quanto aos atributos da Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira [ICP-Brasil], por meio de suas políticas, definido pelo padrão de
Assinatura Digital CAdES.

Città Inteligência em Gestão Pública 14/12/2021 15:01